ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v thực hiện Thông báo kết luận số

413-KL/HU ngày 31/12/2021 của Ban

Thường vụ Huyện ủy Hồng Ngự

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày          tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện;

- Công an Huyện; Ban Chỉ huy Quân sự Huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện kết luận số 413-KL/HU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Hồng Ngự về việc Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện tại Hội

nghị lần thứ 7, khóa XII, Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Tập trung thực hiện các giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch bệnh Covid-19, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị,

xã, thị trấn xem đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, tuyệt đối không được chủ

quan, lơ là, mất cảnh giác, đảm bảo thực hiện hiệu quả biện pháp phòng chống

dịch trong trạng thái bình thường mới và thực hiện tốt nhiệm vụ kép “vừa phát

triển kinh tế - xã hội; vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19”.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19, sớm hoàn thành

tiêm phủ mũi 2 đối với những người chưa tiêm vì lý do bệnh nền, các trường hợp

F0 khỏi bệnh và triển khai tiêm mũi tăng cường cho người dân theo chỉ đạo của

Tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong

việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong

dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tiếp tục thực hiện tốt

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành

nông nghiệp Huyện; các xã phấn đấu hoàn thành các tiêu chí đăng ký năm 2022

(xã Long Khánh A, Long Khánh B); xã Thường Thới Hậu A hoàn thành trong năm

2023; các xã còn lại tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, phấn đấu đến

cuối năm 2023 hoàn thành các tiêu chí Huyện nông thôn mới. Tiếp tục củng cố,

nâng chất lượng hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã, hội quán trên địa bàn

Huyện. Rà soát các mô hình sản xuất có hiệu quả; đồng thời hỗ trợ, định hướng

người dân phát triển các sản phẩm có giá trị kinh tế cao, gắn với đẩy mạnh thực

hiện liên kết tiêu thụ sản phẩm. Ngoài ra, nghiên cứu, định hướng việc chuyển đổi

2

cơ cấu cây trồng và tiếp tục thực hiện mô hình cải tạo vườn tạp chuyển sang trồng

cây ăn trái để nâng cao thu nhập cho người dân.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Ban Quản

lý dự án và Phát triển quỹ đất: Chủ trì, cùng các đơn vị liên quan phối hợp các

Sở, ngành Tỉnh kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thủ tục đầu tư; tạo

điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án mời gọi đầu tư

trên địa bàn Huyện. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước trên

lĩnh vực xây dựng và quản lý đô thị; tập trung thực hiện tốt công tác chỉnh trang,

phát triển đô thị thị trấn Thường Thới Tiền; khẩn trương hoàn chỉnh Đề án công

nhận khu cửa khẩu Thường Phước đạt tiêu chí đô thị loại V, trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt theo quy định; chủ động phối hợp với các Sở, ngành Tỉnh có liên

quan đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển kinh tế cửa khẩu quốc tế Thường Phước.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Duy trì nâng cao chất lượng giáo dục; tỷ

lệ tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông; đảm bảo lộ trình xây dựng

trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin: Tiếp tục duy trì và phát triển các phong

trào thể dục, thể thao của địa phương.

7. Phòng Lao động – Thương binh và xã hội: Thực hiện tốt chương trình

đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Thực hiện tốt

các chính sách an sinh xã hội; tăng cương công tác vận động các nguồn lực xã hội

thực hiện tốt công tác chăm lo Tết cho gia đình chính sách, người có công với

cách mạng, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo cho mọi người dân

đều được vui xuân, đón Tết.

8. Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện

- Thực hiện  tốt công tác chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, đảm

bảo đạt chỉ tiêu Tỉnh giao về số lượng và đạt yêu cầu về chất lượng.

- Tăng cường công tác phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm soát đường

biên giới, đường bộ, đường thuỷ không để xảy ra trường hợp nhập cảnh trái phép

làm lây lan dịch bệnh.

- Các lực lượng chức năng của Huyện tiếp tục thực hiện tốt công tác phối

hợp với Biên phòng, Hải quan, các đơn vị đứng chân trên địa bàn Huyện thực hiện

tốt nhiệm vụ bảo vệ biên giới; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp

xuất biên, nhập biên trái phép trên địa bàn Huyện; phối hợp thực hiện tốt công tác

phòng, chống buôn lậu qua biên giới; tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa. Chủ động thực hiện

các giải pháp kiềm chế tội phạm, vi phạm pháp luật, tai nạn giao thông, tệ nạn xã

hội (đá gà, đánh bài, …), đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên

đán Nhâm Dần năm 2022. Kịp thời giải quyết các tranh chấp, khiếu kiện trong

nhân dân, không để tồn đọng, kéo dài và xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp.

Duy trì tốt mối quan hệ hữu nghị với các Huyện, thị giáp biên.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/Hùng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T13:41:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T15:27:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T15:27:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T15:27:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!